
 1 

2021 
 

43 

 

 

 

GALERIE VÝTVARNÉHO UMĚNÍ V CHEBU 

příspěvková organizace Karlovarského Kraje 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021 

 

 



 2 

OBSAH 

 

I. ÚVOD 

II. ODBORNÁ ČINNOST 

Stálé expozice 

Výstavy 

Ediční činnost 

Práce se sbírkami 

Přírůstky do sbírek 

III. DALŠÍ KULTURNÍ ČINNOST 

Přednášky a besedy 

Programy pro děti a veřejnost 

Edukační činnost 

IV. NÁVŠTĚVNOST 

V. PERSONALISTIKA 

Organizační schéma stav ke konci roku 2020 

Kontaktní údaje 

VI. EKONOMIKA A HOSPODAŘENÍ 

VII. KONTROLNÍ ČINNOST 

VIII. VÝHLED NA ROK 2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3 

I. ÚVOD 

 

     V roce 2021 nám pandemie COVID -19 přichystala stejné problémy jako o rok dříve. Chebem  

se pandemie prohnala v úvodních měsících roku o něco dříve než ve zbytku republiky, a proto také 

s mnohem silnějšími dopady. Přesto lze říci, že kulturu i konkrétně naši galerii tento rok postihla  

o něco méně než v roce 2020. Zásadně ovlivnila pouze první čtvrtletí. Původní program se měl skládat 

ze čtyř termínů v galerii (tvoří je vždy souběžné výstavy ve Velké a Malé galerii a ve formátu Opus 

magnum), v Retromuseu pak měly v každém ze dvou výstavních prostorů (Velký sál, Mezipatro) 

proběhnout dvě půlroční výstavy, které už souběžné nejsou. V galerii jsme kompletně zrušili pouze 

první z těchto termínů, ostatní proběhly podle plánu; v Retromuseu se odehrály čtyři plánované 

výstavy, pouze jedna z nich, věnovaná RH Cheb, byla zkrácena na tři měsíce, protože díky různým 

posunům se už v roce 2021 musela po ní vejít ještě připravená výstava, věnovaná historii výroby brýlí 

v Československu. 

     Co se publikační činnosti týče, k výstavám v galerii jsme vydali katalog Jaroslavy Pešicové, 

doplňující edici započatou v předchozím roce (Oldřich Kulhánek, Jiří Načeradský). Publikace měly vyjít 

také k oběma velkým projektům v Retromuseu, stihla se však pouze ta k výstavě Roky ve výloze; 

kniha věnovaná RH Cheb vyšla až po výstavě v únoru 2022. Výrazným publikačním počinem byla 

kniha Sbírka GAVU Cheb, završující tříletý výzkum – jestliže ke sbírce gotiky už vyšly dva vědecké 

katalogy, nyní galerie nyní disponuje i podobnou publikací ke své ústřední sbírce moderního a 

současného umění. K putovní výstavě Milana Kozelky vyšla kniha v nakladatelství Větrné mlýny. 

     Silně byl pandemií také postižen doprovodný program, neboť přednášky a komentované prohlídky 

mají ještě mnohem více kontaktní charakter, a musely být tudíž zrušeny. Přednáškový program se 

rozběhl až pozdě na jaře a pokračoval i po prázdninách, během listopadu však další vlna pandemie 

znamenala jeho opětovné přerušení.  

     V naplánované podobě proběhly akvizice. Galerie opět získala mimořádný příspěvek od 

Ministerstva kultury v rámci akvizičního programu ve výši 70 % na všechny práce mladší 50 let.  

A stejně jako v průběhu minulých let jsme obdrželi ministerský grant ve výši téměř jednoho miliónu 

korun na podporu celoroční výstavní činnosti. 

     V tomto roce galerie po delší době nerealizovala žádnou větší investiční akci stavební povahy, 

pouze z příspěvku zřizovatele zakoupila schodolez. Díky tomu má dnes všechny expozice přístupné 

i pro vozíčkáře. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 4 

II. ODBORNÁ ČINNOST 

 

STÁLÉ EXPOZICE 

 

|MODERNÍ UMĚNÍ 1900–1990 | první patro radničního paláce. Expozice moderního a současného 

  umění představuje vývoj českého umění od začátku 20. století do současnosti. 

|SOUČASNÉ UMĚNÍ | Představuje umění od konce osmdesátých let, kdy někteří umělci postmoderní 

  generace otvírali cesty výtvarnému jazyku, jenž pak dominoval v umění následujících let. 

|GOTIKA | mimořádná kolekce gotického sochařství je umístěná v pravém křídle druhého patra. 

|VÝSTAVY Z DEPOZITÁŘE | tematicky orientované proměnné výstavy umístěné v postranním sále 

  stálé expozice a prezentují výběr z množství děl uchovávaných v depozitářích galerie. 

|RETROMUSEUM CHEB | je pobočkou galerie zaměřenou na poválečný design s přesahy k dalším 

  disciplínám (architektura, hudba) a k životnímu stylu. 

 

 

VÝSTAVY 2021 

 

VELKÁ GALERIE 

| MILAN KOZELKA, NA CESTĚ 1. 7.–19. 9. 2021, KURÁTOŘI: JANA PÍSAŘÍKOVÁ, VLADIMÍR HAVLÍK,    

   PAVLÍNA MORGANOVÁ 

| JAROSLAVA PEŠICOVÁ, KOČKY, PSI A ROBERT RAUSCHENBERG, 19. 4.–20. 6. 2021,  

   KURÁTOR: TOMÁŠ WINTER 

| MILOSLAV HEJNÝ, ČLOVĚK PLAMEN, 30. 9. 2021 - 9. 1. 2022, KURÁTOR: KRYŠTOF HEJNÝ 

 

MALÁ GALERIE 

| TADEÁŠ KOTRBA, NA HLAVÁCH OBRŮ, 1. 7. –27. 6. 2021, KURÁTOR: MARCEL FIŠER 

| ROBERT ŠALANDA, O POTLESKU, 1. 7. – 6. 9. 2021, KURÁTORKA: KARINA KOTTOVÁ 

| KRYŠTOF STREJC, RYBA A PES, 30. 9. – 28. 11. 2021, KURÁTOR: RADEK WOHLMUTH 

 

OPUS MAGNUM 

| MILOŠ JIRÁNEK, ZBOJNICKÁ CESTA, 1905, 19. 4. –27. 6. 2021, KURÁTOR: TOMÁŠ WINTER 

| OTAKAR ŠVEC, JAROMÍR KREJCAR, POMNÍK OBĚTEM NACISMU V DOMAŽLICÍCH, 1948,  

   1. 7. –26. 9. 2021, KURÁTOR: MARCEL FIŠER 

| VOJTĚCH BARTONĚK, NA SCESTÍ, 1887, 30. 9. 2021 - 16. 1. 2022, KURÁTOR: PETR ŠÁMAL 

 

Z DEPOZITÁŘE 

| MIRKO HANÁK 1921–1971, 1. 9. 2021–20. 2. 2022, KURÁTOR: MARCEL FIŠER 

 

MUSEUM CAFÉ 

| JIŘÍ FRANTA, DAVID BÖHM, MĚSTO PRO KAŽDÉHO. MANUÁL URBANISTY ZAČÁTEČNÍKA,  

   30. 9. 2021 - 20. 3. 2022, KURÁTORKA: VERONIKA LOCHMANOVÁ 

 

 

 

 



 5 

RETROMUSEUM / VELKÝ VÝSTAVNÍ SÁL (1. PATRO) 

| ROKY VE VÝLOZE. SONDA DO ARANŽOVÁNÍ VÝKLADNÍCH SKŘÍNÍ V ČESKOSLOVENSKU 1955–1989,  

   19. 4.  - 5. 9. 2021, KURÁTORKA: DANIELA KRAMEROVÁ 

| ŠESTNÁCT SEZÓN V LIZE, 70 LET OD VZNIKU RUDÉ HVĚZDY CHEB, 16. ZÁŘÍ 2021–2. LEDNA 2022,  

   KURÁTOR: MARCEL FIŠER 

 

RETROMUSEUM / MALÝ VÝSTAVNÍ SÁL (MEZIPATRO) 

| OD PRAVĚKU K FENOMÉNU. HISTORIE ČESKÉHO SNOWBOARDINGU, 19. 4.–29. 8. 2021,  

   KURÁTOŘI: JAN MEINDLSCHMID, IVAN PELIKÁN 

| KALEIDOSKOP VKUSU. ČESKOSLOVENSKÁ BIŽUTERIE NA VÝSTAVÁCH 1948–1989,  

   22. 9. 2021–27. 2. 2022, KURÁTORKY: KATEŘINA HRUŠKOVÁ, KATEŘINA NORA NOVÁKOVÁ 

 

 
 

 
Milan Kozelka – Na cestě 



 6 

 
Jaroslava Pešicová, Kočky, psi a Robert Rauschenberg 

 

 

 
Miloslav Hejný, Člověk plamen 

 



 7 

 
Tadeáš Kotrba, Na hlavách obrů 

 

 
Kryštof Strejc, Ryba a pes 
 

 
Robert Šalanda, O potlesku 



 8 

 
 

 
Roky ve výloze. Sonda do aranžování výkladních skříní v Československu 1955–1989 

 

 
Šestnáct sezón v lize, 70 let od vzniku Rudé hvězdy Cheb 



 9 

EDIČNÍ ČINNOST 

Ke všem výstavám byla vydána barevně tištěná skládačka s textem a reprodukcemi a k několika 

výstavám vyšla i větší publikace.  Výrazným publikačním počinem bylo vydání knihy o sbírce 

moderního umění chebské galerie. 

 

SBÍRKA GAVU CHEB UMĚNÍ 20. A 21. STOLETÍ 
Texty: Marcel Fišer, Michala Frank Barnová a Hana Rousová 
Rozměr: 22,7 x 28,1 cm, česky, pevná, vázaná, 184 stran 
ISBN: 978-80-87395-47-9 
 
JAROSLAVA PEŠICOVÁ, KOČKY, PSI A ROBERT RAUSCHENBERG 
Kniha vychází ke stejnojmenné výstavě v termínu 19. 4. – 20. 6. 2021 
Vydala Galerie výtvarného umění v Chebu ve spolupráci s Ústavem dějin umění AV ČR, v. v. i. 
Koncept a text: Tomáš Winter (Ústav dějin umění AV ČR, v. v. i.) 
Rozměr: 26 x 19 cm, česky, anglické resumé, 96 stran 
ISBN: 978-80-87395-46-2 
 
ROKY VE VÝLOZE/SONDA DO ARANŽOVÁNÍ VÝKLADNÍCH SKŘÍNÍ V ČESKOSLOVENSKU 1955-1989 
K výstavě v Retromuseu Cheb v termínu 16. 2 – 5. 9. 2021 
Texty: Daniela Kramerová, Marcel Fišer (s. 40) 
ISBN: 978-80-87395-45-5 
Rozměr: 27 x 20 cm, česky, 96 stran 
 

 

PRÁCE SE SBÍRKAMI 

K standartní činnosti galerie patří zápůjčky uměleckých děl na rozličné výstavy doma i v zahraničí. 

Sbírky jsou dále prezentovány ve čtyřech stálých expozicích (jeden z největších počtů v ČR, kde 

mnoho galerií nemá ani jednu a sbírky má ukryté v depozitáři), které jsou pravidelně obměňovány  

v rámci nahrazování zápůjček, v závěrečné části i zcela programově. Vedle toho se sbírkami 

pracujeme ve formátu Výstavy z depozitáře. 

 

Inventarizace sbírek: Na základě příkazu ředitele galerie byla provedena inventarizace sbírkového 

fondu Retromusea. Všechny sbírkové předměty jsou evidovány v I. a II. stupni evidence. 

Celkem je pod položkami inventární číselné řady zaevidováno 289 předmětů.  

 

Restaurování a konzervace sbírek: Průběžně během roku dochází dle potřeby k drobným zásahům 

při práci se sbírkami (očistění, nová adjustace apod.). V tomto roce proběhlo navíc velmi důkladné 

restaurování jednoho z našich nejvýznamnějších obrazů „Opuštěné doupě“ od malířky TOYEN. 

Nákladný zásah byl proveden na základě záměru, který připravilo restaurátorské oddělení Národní 

galerie. Aby obraz mohl být bezpečně zapůjčen na výstavu „Toyen: Snící rebelka“ ve Valdštejnské 

jízdárně Pražského hradu, musel dojít k řadě zásahům, včetně zpevnění kritických barevných vrstev, 

instalaci krycí zadní desky, tmelení a patinování původního rámu a opatření díla antireflexním sklem  

s UV filtrem. Veškeré zásahy byly nutné pro splnění zápůjčních podmínek a byly hrazeny z prostředků 

NG Praha.  

 

 

 

 



 10 

PŘÍRŮSTKY DO SBÍREK 2021 

 

Ivan Sobotka 
La Saletta 
1957 
olej na plátně, 64,5 x 29,5 cm 
Přírůstkové číslo: 290/2021 
Inventární číslo: O 805 
 
 
Ivan Sobotka 
Budete jako bohové 
1954 
olej na plátně, 55,5 x 25,5 cm 
Přírůstkové číslo: 291/2021 
Inventární číslo: O 806 
 
 
Pavel Brázda 
Betlém v tradičním stylu II 
1956-58 
olej na plátně, 84 x 120 cm 
značeno vpravo nahoře PB 57 
Přírůstkové číslo: 292/2021 
Inventární číslo: O 807 
 
 
Věra Nováková 
Vězeň Jonáš II 
1957 
olej, plátno, 50 x 41 cm 
Přírůstkové číslo: 293/2021 
Inventární číslo: O 808 
 
 
Tadeáš Kotrba  
Zpoza druhé strany 
2013 
olej, akvarel a akryl na plátně, 130 x 180 cm 

Přírůstkové číslo: 294/2021 
Inventární číslo: O 809 
Pořízení díla je spolufinancováno z akvizičního fondu MK ČR 

 

 

Lubomír Typlt 

Zeměměřič 
2020 
olej, plátno, 140 x 105 cm 
Přírůstkové číslo: 295/2021 
Inventární číslo: O 810 
Pořízení díla je spolufinancováno z akvizičního fondu MK ČR 

 



 11 

Tomáš Císařovský 

Šálek čaje II (z cyklu Z deníku dědy legionáře) 

1991 

olej, plátno, 135 x 115 cm 

Přírůstkové číslo: 296/2021 
Inventární číslo: O 811 
Pořízení díla je spolufinancováno z akvizičního fondu MK ČR 

 
 
Jakub Švéda 
Life Air 
2007 
akryl, sprej na plátně, 150 x 115 cm  
Přírůstkové číslo: 297/2021 
Inventární číslo: O 812 
Pořízení díla je spolufinancováno z akvizičního fondu MK ČR 

 
 
Petr Pastrňák 

Bez názvu 
1996 
akryl na plátně, 50 x 70 cm 
Přírůstkové číslo: 298/2021 
Inventární číslo: O 813 
Pořízení díla je spolufinancováno z akvizičního fondu MK ČR 

 
 
Petr Pastrňák 
Bez názvu 
1998 
akryl na plátně, 140 x 120 cm 
Přírůstkové číslo: 299/2021 
Inventární číslo: O 814 
Pořízení díla je spolufinancováno z akvizičního fondu MK ČR 

 
 
Šárka Trčková 
Labutě 
2006 
barevný hlubotisk, papír, 830 x 1040 mm (955 x 1182 mm) 
značeno: vlevo dole 4/20, uprostřed LABUTĚ,  
Přírůstkové číslo: 300/2021 
Inventární číslo: G 1569 
Pořízení díla je spolufinancováno z akvizičního fondu MK ČR 

 
 
 
 
 
 
 
 



 12 

Šárka Trčková 
Na palouku 
2001 
barevný hlubotisk, papír, 850 x 1035 mm (970 x 1151 mm) 
značeno: vlevo dole 4/10, uprostřed Na palouku,  
Přírůstkové číslo: 301/2021 
Inventární číslo: G 1570 
Pořízení díla je spolufinancováno z akvizičního fondu MK ČR 

 
Šárka Trčková 
Kachny 
2007-2014 
barevný hlubotisk na plátně, unikát, 57 x 82 cm 
značeno vpravo vespod na hraně: 2007-14 TRČKOVÁ 
Přírůstkové číslo: 302/2021 
Inventární číslo: G 1571 
Pořízení díla je spolufinancováno z akvizičního fondu MK ČR 

 
Marius Kotrba 
Bez názvu 
2010 
odlévaný bronz, I/I 
výška 26 cm 
Přírůstkové číslo: 303/2021 
Inventární číslo: P 310 
Pořízení díla je spolufinancováno z akvizičního fondu MK ČR 

 

III. DALŠÍ KULTURNÍ ČINNOST 

 

PŘEDNÁŠKY A BESEDY 

Odborné přednášky probíhají kromě letních měsíců červenec a srpen vždy ve středu od 17.00 hodin v 

Museum Café, případně přímo v expozici aktuální výstavy. 

 

\\ Marcel Fišer: Otakar Švec \\ Julie Jančárková: Grigorij Musatov \\ Štěpán Vácha: Císař Rudolf II. 

jako sběratel a mecenáš umění \\ Štěpán Vácha: Obrazová sbírka císaře Rudolfa II. a rudolfínské 

malířství \\ Kateřina Hrušková: Jablonecké výstavy–prostor pro prezentaci inovací v bižuterním 

průmyslu \\ Kateřina Nora Nováková: Jablonecká bižuterie a její kořeny \\ Julie Jančárková: Filip 

Maljavin \\ 

 

PROGRAMY PRO DĚTI A VEŘEJNOST 

 

l VÝSTAVA DĚTSKÉ KRESBY  

K podzimním akcím každého roku patří pořádání výstavy Dětské kresby, jež má v této instituci tradici 

sahající s menšími přestávkami až do roku 1969. Letošní téma soutěže s názvem Vyhrňte si rukávy, 

páni architekti! našlo inspiraci ve výstavě v Museum Café, kde představujeme zejména současnou 

českou ilustraci, tentokrát v podobě prací Jiřího Franty a Davida Böhma pro knihu Osamu Okamury 

Město pro každého. Oproti loňskému roku jsme výstavu Dětské kresby s potěšením otevřeli, jen se 

její zahájení muselo obejít bez vernisáže. Vítězové jednotlivých kategorií si však i přesto přišli na své. 

Ceny i diplomy byly beze zbytku rozdány.  



 13 

 
 

l ADVENTNÍ POHÁDKOVÉ ČTENÍ  

Poslední měsíc roku bývá tradičně datem konání další akce, tentokrát zacílené na rodiče s dětmi, 

nazvané Adventní pohádkové čtení. Patnáctý ročník, tedy půlkulatiny, chtěla galerie opět ve 

spolupráci s herci Západočeského divadla v Chebu a nově i Římskokatolickou farností oslavit čtením 

příběhů z Velkého knihy českých pohádek převyprávěných Pavlem Šrutem. Dramatizaci pohádek 

Jabloňová panna, Trávožrout, kokrháč a myšilov, Divotvorný mlýnek a dalších si tedy schováváme pro 

příští advent. Program i tradiční soutěž a ručně vyrobené dárky jsou připraveny. 

 

l DĚTSKÝ KOUTEK  

Galerie pod Baobabem ve druhém patře galerie vznikl jako prostor určený především dětem. Mohou 

zde samy tvořit, ale také volně listovat v krásných knihách z produkce nakladatelství Baobab. 

Místnost také postupně zaplňují nástěnné malby a artefakty kmenových výtvarníků Baobabu a dětský 

koutek tak dostává rozměr skutečné galerie.  

 

l EDUKAČNÍ ČINNOST  

Edukační činnosti se GAVU Cheb systematicky věnuje v průběhu celého roku, kdy ve svých prostorách 

vítá skupiny chebských i přespolních žáků a studentů nejrůznějších základních a středních škol. Také o 

jarních či letních prázdninách míří do galerie dětští návštěvníci, a to zejména z příměstských táborů. 

Jednotlivé programy jsou šité aktuálním výstavám i skupinám – s ohledem na jejich věk a zaměření – 

na míru a mají formu komentovaných prohlídek či animací oživených výtvarným, hudebním, 

divadelním či literárním oborem. Tyto akce rády využívají některé školy i v rámci svých oborových 

týdnů. Někdy jsou programy sestavovány tzv. na objednávku, tj. na školou zadané téma, a děje se tak 

zpravidla v rámci různých školních projektů. Výstupem zmíněných doprovodných programů jsou 

pracovní listy rozličného charakteru, literární či výtvarná dílka anebo prožitek. Nově navázala GAVU 

Cheb spolupráci s KVK FPE ZČU v Plzni.   



 14 

 

 
 

IV. NÁVŠTĚVNOST 

 
V roce 2021 byla návštěvnost Galerie v důsledku probíhajících vládních opatření kvůli pandemii 

COVID -19 stále snížena. Výstavní prostory byly první čtyři měsíce roku uzavřeny a po zbytek roku, 

stále platila omezující opatření kvůli pandemii. Všechny tyto okolnosti se promítly do počtu 

návštěvníků za rok 2021 a i proto jsme zaznamenali výpadek výnosů ze vstupného.  

 

Rok Celkem návštěvníků 

Galerie 

Platící návštěvníci 

Galerie 

Celkem návštěvníků 

Retromuseum 

Platící návštěvníci 

Retromuseum 

2011 8 687 5 851   

2012 8 082 5 113   

2013 10 138 6 017   

2014 9 905 6 157   

2015 10 363 7 182   

2016 11 953 7 022 20 123 16 308 

2017 11 332 7 346 13 760 10 435 

2018 10 812 6 911 13 650 10 301 

2019 11 073  6 485 13 132 9 096 

2020 5 441 1 773 10 425 1 413 

2021 5 368 2 939 7 840 5 895 

 
V. PERSONALISTIKA V ROCE 2021 

     Personální složení ke konci roku 2021 odpovídalo organizačnímu řádu galerie vydanému dne 1. 

srpna 2020 a platnému od 1. srpna 2020. V roce 2021 se personální početní stav nezměnil. Veškerou 

činnost zajišťuje GAVU Cheb s 15 zaměstnanci. 

 



 15 

Organizační schéma Galerie výtvarného umění v Chebu – stav ke konci roku 2021 

I. Úsek ředitele 

Ředitel organizace – marcelfiser@gmail.com 

II. Ekonomicko – provozní oddělení  

Vedoucí oddělení a zástupce ředitele –  vera.karasova@gavu.cz, 

Hlavní účetní – jana.tomasova@gavu.cz 

Referent majetkové správy a pokladník – miloslav.strnad@gavu.cz 

Uklízečka (úv. 0,375)  

Vedoucí průvodce, pokladník, obsluha baru - pokladna@gavu.cz                

Průvodce, pokladník, obsluha baru v Galerii – 2 zaměstnanci 

Průvodce, pokladník v Retromuseu – 3 zaměstnanci – retromuseum@gavu.cz 

Prodavač v Retrobistru  

III. Odborné oddělení 

Vedoucí oddělení a kurátor –  jiri.gordon@gavu.cz, odborne@gavu.cz  

Pedagog volného času –  veronika.lochmanova@gavu.cz  

Výstavář a údržbář – 2 zaměstnanci  

Kontaktní údaje 

Galerie výtvarného umění v Chebu, p.o. Karlovarského kraje 

Náměstí Krále Jiřího z Poděbrad 16, 350 02 Cheb 

telefon: +420 354 422 450 

www.gavu.cz, e-mail: info@gavu.cz 

 

VI. EKONOMIKA A HOSPODAŘENÍ V ROCE 2021 

     V roce 2021 hospodařila galerie především s neinvestičním příspěvkem na činnost od svého 

zřizovatele, Krajského úřadu Karlovarského kraje, s finančními prostředky z vlastní činnosti a 

získanými granty na konkrétní akce z rozpočtu Ministerstva kultury ČR.  

     Na základě schváleného rozpočtu Karlovarského kraje na rok 2021 usnesením Zastupitelstva 

Karlovarského kraje č. ZK 08/02/21 a č. ZK 52/03/21 byl schválen i finanční vztah kraje k rozpočtu 

galerie na rok 2021, který je tvořen těmito ukazateli: 

 

U K A Z A T E L K č 

Neinvestiční příspěvek na činnost      13 277 000 

   Z toho: příspěvek na Retromuseum 3 500 000 

Odvod z investičního fondu 431 000 

Dotace do investičního fondu 1 300 000 

Odpisový plán 767 000 

Výnosy 14 335 000 

Náklady 14 335 000 

  Z toho: mzdové náklady  6 610 000 

Výsledek hospodaření za hlavní činnost 0 

Výsledek hospodaření za hospodářskou činnost 1 000 

Výsledek hospodaření celkem 0 

     

 Rada Karlovarského kraje usnesením č. RK 1293/11/21 ze dne 22.11.2021 rozhodla o snížení 

neinvestičního příspěvku o 400 000,-- Kč, který jsme museli vrátit do rozpočtu Karlovarského kraje. 

mailto:marcelfiser@gmail.com
mailto:vera.karasova@gavu.cz
mailto:jana.tomasova@gavu.cz
mailto:miloslav.strnad@gavu.cz
mailto:jiri.gordon@gavu.cz
mailto:odborne@gavu.cz
mailto:veronika.lochmanova@gavu.cz
http://www.gavu.cz/
mailto:info@gavu.cz


 16 

Z příspěvku do fondu investic měli být pořízeny akvizice ve výši Kč 300 000,-- a za 1 000 000,-- Kč měl 

být pořízen bezbariérový přístup do galerijních výstavních prostorů. Pro náročnost na přípravu 

bezbariérového přístupu bylo v roce 2021 proinvestováno pouze 120 tis. Kč na nákup schodolezu a 

zůstatek finančních prostředků ve výši Kč 880 tis. byl převeden do roku 2022, kdy by se mělo 

bezbariérové sociální zařízení vybudovat. Příspěvek na akvizice byl proinvestován celý ve výši 300 tis. 

Kč za nákup uměleckých děl, a to i za přispění finančních prostředků z akvizičního fondu Ministerstva 

kultury ČR ve výši 700 tis. Kč. Celkem tedy galerie pořídila v roce 2021 do sbírkového fondu umělecká 

díla za 1 mil. Kč. 

Mimo schválený rozpočet se galerii podařilo v roce 2021 získat: 

- Z rozpočtu Karlovarského kraje finanční příspěvek  

1. Usnesením Rady Karlovarského kraje č. RK 611/05/21 rozpočtovou změnou č. 192/2021 

ze dne 24.5.2021 poskytnutí investičního příspěvku organizaci GAVU Cheb ve výši 

267.000 Kč do akvizičního fondu na úhradu části splátek prodávajícím na nákup 

uměleckých děl, který proběhl v roce 2020. 

- Z rozpočtu Ministerstva kultury ČR finanční příspěvek na: 

1. Celoroční činnost ve výši 900 000 Kč 

2. Příspěvek na akviziční činnost ve výši 700 000 Kč  

Tyto finanční příspěvky byly rozpočtovými změnami zapracovány do finančního plánu na rok 2021. 

     V roce 2021 bylo hospodaření ukončeno kladným hospodářským výsledkem ve výši 87 575,65 Kč 

za hlavní činnost a 3 280,82 Kč za vedlejší hospodářskou činnost. Tento hospodářský výsledek je 

pokryt i finančními zdroji a vedení GAVU Cheb navrhuje hospodářský výsledek rozdělit přídělem do 

rezervního fondu ve výši 72 685,47 Kč a do fondu odměn ve výši 18 171,-- Kč. Hospodářským 

trendem GAVU Cheb je úspora nákladů a snaha o zvýšení příjmů, jak vlastních (vstupné, prodej 

publikací apod.), tak i získávání grantů a dotací na vybrané kulturní počiny.    

 

 N Á K L A D Y    

Účet Název účtu Rozpočet 2021 Skutečnost 2021 Index % 

501 Spotřeba materiálu 1 210 000 1 150 723,41 95,10 

502 Spotřeba energie 1 231 000 1 146 806,32 93,16 

504 Prodej zboží 50 000 81 122,41 162,24 

511 Opravy a udržování 130 000 128 746,47 99,04 

512 Cestovné 25 000 30 670,-- 122,68 

513 Náklady na reprezentaci 20 000 17 745,-- 88,73 

518 Ostatní služby 1 203 000 1 163 765,80 96,74 

521 Mzdové náklady 6 755 000 6 724 584,-- 99,55 

524 Zákonné sociální pojištění 2 259 000 2 250 670,-- 99,63 

525 Jiné sociální pojištění 18 000 18 645,-- 103,58 

527 Zákonné sociální náklady 319 000 324 304,28 101,66 

528 Ostatní sociální náklady 29 000 22 597,-- 77,92 

544 Prodaný materiál 105 000 119 952,45 114,24 

549 Ostatní provozní náklady 335 000 333 800,20 99,64 

551 Odpisy celkem 777 200 776 943,-- 99,97 

558 Náklady z dlouhodobého drobného majetku 268 000 264 992,41 98,88 

591 Daň z příjmů - 570,-- - 

5 C E L K E M   N Á K L A D Y 14 734 200 14 556 637,75 98,79 

     



 17 

     

 V Ý N O S Y    

601 Výnosy z vlastních výrobků 200 000 189 507,-- 94,75 

602 Tržby z prodeje služeb 515 000 491 590,-- 95,45 

604 Tržby z prodeje zboží 90 000 101 301,-- 112,56 

644 Tržby z prodeje materiálu 152 000 158 671,60 104,39 

648 Čerpání fondů 110 000 69 179,24 62,89 

649 Ostatní provozní výnosy 45 000 14 430,53 32,07 

672 Výnosy z nároků na prostředky ÚSC 13 623 200 13 622 814,85 100,00 

6 C E L K E M    V Ý N O S Y 14 735 200  14 647 494,22 99,40 

     

 VÝSLEDEK HOSPODAŘENÍ – ZISK 1 000 90 856,47 - 

 

 

VII. KONTROLNÍ ČINNOST V ROCE 2021 

 

Vnitřní kontroly provedené v organizaci v roce 2021 

 

     Na počátku každého kalendářního roku je organizací zpracován plán kontrolní činnosti pro daný 

rok, který je závazný a v průběhu roku podle potřeby doplňován. Kontrolní činnost galerie je 

zaměřena zejména na hospodárné a účelné využívání finančních prostředků.  

S výsledky kontrolních zjištění je seznamován ředitel galerie, kontrolní zjištění jsou vyhodnocována 

na poradách vedení galerie. V případě potřeby jsou přijímána opatření k odstranění možných rizik.  

 

Vnější kontroly provedené v organizaci v roce 2021 

 

      Kontrola Krajské hygienické stanice, oddělení hygieny obecné a komunální na plnění 

mimořádného opatření ze dne 27. září 2021 č.j. MZDR 14601/2021-25/MIN/KAN, ve znění 

mimořádného opatření ze dne 22. října 2021 č.j. MZDR 14601/2021-26/MIN/KAN a mimořádného 

opatření ze dne 27. října č.j. MZDR 15757/2020-61/MIN/KAN o prokázání bezinfekčnosti návštěvníků 

v Retromuseu a Retrobistru v Chebu. 

 

Kontrolní zjištění:  

      Byly prověřeny prostory Retromusea v Chebu a zároveň i bufet, který je součástí objektu. V 

době prověrky byli přítomni pouze dva návštěvníci, v bufetu u stolků sedělo několik 

zákazníků. Ve vstupních prostorách a u bufetového pultu jsou umístěny informace pro vstup 

a pobyt, na stolku u vchodu je umístěn dávkovač s dezinfekcí na ruce (AntiCovid).  

Zaměstnankyně kontrolují bezinfekčnost u příchozích návštěvníků, k dispozici měly i aplikaci  

Čtečka v mobilním telefonu. Všechny zaměstnankyně (přítomny byly celkem 3) měly nos i  

ústa chráněná předepsaným respirátorem. Návštěvníci byli hygienickou službou 

zkontrolováni a ztotožněni, všichni měli doklady v pořádku. V prostorách muzea se pohybovali  

pouze s respirátorem, který zakrýval ústa i nos, u stolků konzumovali lidé bez respirátorů, 

které ale měli připravené k použití. Závady v dodržování mimořádných opatření nebyly  

shledány. Kontrola ze strany provozovatele probíhá důsledně a dle platných pravidel. 

 

 



 18 

 

Veřejno-správní kontroly provedené v organizaci v roce 2021 

 

      V roce 2021 byla provedena kontrolní skupinou Karlovarského kraje kontrola hospodaření 

s veřejnými prostředky se zaměřením na vybrané oblasti za rok 2020, č.j. KK/293/KN/21-2. 

Kontrola byla zahájena 16.7.2021 a ukončena začátkem roku 2022. Byly zjištěny dílčí nedostatky, ke 

kterým následně organizace podala vysvětlení, popř. provedla opravy. Ze zjištěných nedostatků 

nebyly vyvozeny žádné personální či finanční postihy.  

 

 

VIII. VÝHLED NA ROK 2022 

 

     Pro rok 2022 plánujeme stejný rozsah výstavního programu i akvizic jako v minulých letech. 

Důležitou událostí by mělo být vůbec první zpracování dějin galerie. Spolu s výstavou, připomínající 

prvních deset let její existence, by měla být hlavní událostí připomínající 60. výročí od vzniku galerie. 

Jak zde již zaznělo, plánovaná publikace o RH Cheb již v době vydání této zprávy již vyšla; dále 

chystáme monografii Václava Girsy a v souvislosti s výstavami v Retromuseu i publikace věnované 

dějinám výroby brýlí v Československu a podniku ESKA Cheb. Také plánované rozšíření stálé expozice 

gotiky o mimořádný exponát – Chebskou monstranci – už proběhlo na začátku února. Dalšími většími 

akcemi, které plánujeme na závěr roku, je modernizace webových stránek a rozjezd digitalizace 

sbírek.  

 

 


